³¹ Ridiculum sane est credere, traditiones divinas non eadem fide ac diligentia posse in fidelium cordibus adservari, ac si in papyro scriberentur. Quodsi enim providentia Ecclesiae christiana deest, tum vero nec traditiones divinas adservatas, nec certam esse scripturae autoritatem defendimus. Utraque enim sine procuratione Dei non constat, quam si tollas, neque scriptura neque traditio vindicatur. Sed si Christo curae Ecclesia sua est; jam non erit ambiguum, quin quemadmodum scripturam, ita et traditiones divinas custodiat (ibd. pars II, § 8; ed. cit. 45—46).

³² Caracteres negativi sunt sequentes: 1. Traditio quaecunque, si sacrae scripturae manifeste contrarietur, non est divina ... 2. Traditio contraria traditioni certo divinae pariter non est divina ... 3. Omnis traditio sensu communis Patrum et Ecclesiae definitioni contraria, rursus non est divina ... 4. Traditio, de cuius origine constat post tempora Apostolorum, non est divina ... 5. Traditio, circa quam Ecclesiae insignes aequaliter sunt divisae, non est certo divina ... (ibd. pars III, § 3; ed. cit. 52—53).

³³ Quod characteres positivos adtinet, praeclare se hac in re commendat Vincentius Lirin. in suo commonitorio, ubi ita disserit: „In ipsa catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneatur, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est ...“ Ex hoc textu sequentes characteres magis evolute deducimus (ibd. § 4; ed. cit. 53—54).

³⁴ F. A. Blau z. B. erklärt: Multae sunt in ecclesia praxes universales, approbatae, quas esse licitas, utiles, aut necessarias, judicium est aliquando mere pro-

Quando universa Ecclesia servat aliquid, tamquam ad fidem, religionem ac mores pertinens, cuius institutio potestatem humanam excedit, quodque in S. litteris non invenitur, certo credendum est, illud ex traditione divina haberi. Ratio est: quia quidquid ad fidem aut religionem pertinens instituendum erat, quodque potestatem humanam superabat, id jam olim fuit institutum vel ab ipso Christo, vel ab ipsis Apostolis Spiritu S. inspirante. Post Apostolos enim Ecclesia novas revelationes ad res ejusmodi instituendas minime accepit. Itaque si id genus aliquid Ecclesia universa a primi Christiani nominis aeo servet, nec id tamen in Ss. litteris institutum reperiatur, credendum necessario est, traditum illud fuisse vel ab ipso Christo Domino, vel ab Apostolis Spiritu S. revelante. Uniformis quippe hujusmodi consensus, praxis et consuetudo Ecclesiae eo praesertim tempore, quo sanctitate, simplicitate, morumque integritate florebat, referenda est ad institutionem supremam. Fieri enim non potuit, ut disfusi per orbem Christiani, qui nullam habent inter se consiliorum societatem, qui non minus moribus, ingenii, usibus, quam regionibus a se divaricantur; in iis tamen rebus, quae ad religionem ejusque praxin et observantiam pertinent, idem omnino doceant, idem servant; nisi hoc acceperint ab uno eodemque Magistro, qui discipulos ac unius fidei suaे p̄aecones per totum terrarum orbem miserit, iisdem ac paribus p̄aeceptis instructos, atque eadem universis adnunciare jussos³⁵.

Mag man auch vielleicht auf diesem Gebiet der Kritik einen breiteren Raum zugestehen wollen, so ist es doch ungemein wertvoll, daß hiermit die Art und Weise in den Vordergrund tritt, wie sich die Tradition ihrem Wesen gemäß zuerst verwirklichen muß, eben durch die Praxis der Kirche³⁶. Übrigens anerkennt Weiss durchaus die Unsicherheitsfaktoren, die vor einer authentischen Erklärung zu beobachten sind³⁷. Trotzdem behält der abschließende Satz der Dissertation sein

babile, aut moraliter certum, nec semper revelatum. Poterit enim actio quaedam ab ecclesia approbari, aut praescribi, quae pietati fidelium conducat, aut cultum Dei externum majori dignitate decorat; dummodo moraliter certum, aut probabilius sit, eam fidei aut moribus non esse nocivam (De regula fidei catholicae, sect. II, § 40; ed. cit. 67); Praxis ecclesiae universalis indicat quidem credulitatem ecclesiae de veritate judicii speculativa, non autem certam ejus fidem de ejus revelatione ... Nec praxis catholica secundum se sumta probat divinam ejus institutionem, aut necessitatem ... Nec sequitur ex praxi ecclesiae, ejus utilitatem esse fide certam ... Ut igitur dogma catholicum, per praxin ecclesiasticam omnibus propositum, tanquam certo credendum intelligatur, vel aliunde constare debet, illud esse revelatum, vel ipsi praxi constanter conjunctus esse debet sensus et fides ecclesiae, fundamentum suae praxeos esse divinitus revelatum. Nam ex hactenus dictis praxis se sola non est sufficiens fundando fidei articulo (ibd. § 41; ed. cit. 68—69).

³⁵ Sistema Traditionum divinarum, pars III, § 8 (ed. cit. 57).

³⁶ Vgl. auch folgenden Text: Consideremus media, quae adhibuit Ecclesia ad doctrinam ab Apostolis acceptam propagandam. Haec autem sunt 1. continua pastorum successio et instructio ... 2. Scripta Patrum et monumenta conciliorum ... 3. Usus frequens ac quotidianus illius doctrinae. Patet in exemplis: frequentantur quotidie in Ecclesia septem Sacraenta, adhibita certa materia et forma, variisque in administrando ritibus: oratur quotidie et suffragia obferuntur pro defunctis; invocantur et coluntur Sancti, reliquiis defertur veneratio, obfertur missae sacrificium, adoratur Eucharistia etc. Atque in hisce solus usus ac frequentatio obtinuit, ut ab Apostolis ad nos usque custodirentur; facilissimumque erit hanc viam deinceps iterando eadem custodire usque ad finem mundi (ibd. pars II, § 3; ed. cit. 40, not. d).

³⁷ Circa traditionem tamen, si nondum sit authentisata per sensum vel decretum Ecclesiae innocue errari potest. Traditio enim scripta non est semper clara, requirit varias discussiones, praesertim si controversia moveatur de sensu Ss. Patrum, adeo-

Recht: Traditio certo et continuo in Ecclesia universa propagata, medium aptissimum est, revelationem divinam nobis adplicandi. Est enim medium certum, sensibile, omnibus proportionatum, a Christo ipso et Apostolis commendatum. Demum nemo magis ducitur, quam via auctoritatis³⁸.

Das sind die Hauptergebnisse, die uns Weiss in seiner Dissertation zu bieten hat. Freilich wird man kaum sagen können, daß alle einschlägigen Fragen schon eine allseitig befriedigende Antwort erhalten haben. Im einzelnen ist der biblischen Lehre von der Paradosis und ebenso dem Sinngehalt und der Tragweite der durch das Trierer Konzil erlassenen Definition wohl zuwenig Aufmerksamkeit geschenkt. Auch die mit dem gewählten Thema gegebene Stellungnahme zu den verschiedenen Ansichten der protestantischen Theologen wäre nach der einen oder anderen Seite hin einigermaßen ergänzungsbedürftig, was vor allem deutlich wird, wenn die kurz nachher erschienene (gleichfalls Mainzer) Dissertation von C. A. Euler als Parallele dient³⁹.

que per ignorantiam et defectum criseos hic peccari potest. In traditione orali autem nonnunquam contingere potest, ut uni vel alteri non constet, quid universalis Ecclesia teneat ut revelatum. Sic Cyprianus despexit traditionem Stephani, eamque scripturae contrarium putavit. Ipsi scilicet nondum constitut, de sensu aliarum Ecclesiarum, et propterea ab ipso Augustino excusatur. Ratio autem cur uni vel alteri Ecclesiae particulari aliquando non constet de traditione, saepius est negligenter aut malitia pastorum praecedentium, qui de aliarum Ecclesiarum fide parum solliciti novam invehunt traditionem (ibd. § 13; ed. cit. 64, not. q).

³⁸ Ibid. (ed. cit. 64).

³⁹ De eo, utrum Scriptura ceu immediata fidei regula iure a Protestantibus statuit possit, Dissertatio theologica, quam cum positionibus ex universa theologia ad maiorem Dei gloriam in alma electoralni semperque catholica universitate Moguntina pro consequenda suprema doctoratus theologici laurea publico tentaminis submittit Carolus Antonius Euler, Heppenheimii ad strata montana sacellanus, SS. Theologiae baccalaureus biblicus et formatus, in aula academica maiore, die (die Lücke ist unausgefüllt) septembribus MDCLXXXV, horis mane et a prandio consuetis. Moguntiae, ex typogr. elect. aul. acad. privil. apud Ioann. Ioseph. Alef, Haered. Haeffner. Die Arbeit gliedert sich in 2 Abschnitte: Sectio prima, Delineatio systematum, quibus scriptura ceu immediata fidei regula a Protestantibus stabilitur, a Catholicis reicitur; Sectio secunda, Refutatio systematis Protestantium quod scriptura sit immediata fidei regula. Die Conclusio dissertationis sagt aus: Scriptura non est immediata fidei regula. Immediata fidei regula debet esse facilis et tuta, seu ab omni fallendi periculo immunis ... Scriptura non est regula facilis, nec est regula tuta ... Si esset regula facilis, articuli fundamentales ex illa facile deberent posse determinari; ipsa deberet esse relative clara; via examinis deberet esse facilis ... Si nos ab omni errandi periculo removeret, deberent articuli fundamentales sufficienter et certo ex ipsa posse determinari; et via examinis deberet esse tuta ... Et sic scriptura nec est regula tuta. Ergo scriptura regula immediata esse nequit ... Quanto ergo esset satius, si (protestantes), cum tamen absque auctoritate humana saltem rudes in studio religionis ne minimum quidquam proficere possint, si inquam ad ecclesiae auctoritatem infallibilem recurrerent, quam ratio et verba scripturae, finisque religionis tantopere commendant. Sed ab hoc protestantes, sicuti ipsimet fatentur, longissime sunt remoti. Unio ergo religionum temporibus nostris tantopere ventilata ac tantopere exoptata necdum tam potest dici proxima, ac multis videtur placere. In hoc gravissimo negotio de principiis fidei conveniri oportet. Sed in scriptura ceu unica et immediata regula admittenda conveniri nunquam poterit;